
rOKItOK DNM 1 SRPNA 1911
Strana 8

a tam kde bahno pokrývA prosto-

ry fa voda tekla vclíco pomalu
Vím-l- i z jaké uaazíiníny (obláz-

kové píakové babenní) hornina j

9 lí RKKANOVHKÝl

NA PŘEDNÍ STRÁŽI

Čackým gokollkftm OmaíHkýra k rafej
tei cvlčoní dne 6 srpna 1011 a

žo# Západní ku Motu f Dodge

znam alova uaazenlna (aodiment) né bahnité uaazeniny

Dřjmo do akloníco naplněné vo--j líominoti uaazcDOu Jeat tudíž
don troíku drobných oblázkft a kterákoliv hornina z jakékoliv
míchejme volou Obaah amíchA ae'! vodní uražen lny buď hrubé buď

vodou a vSak oblázky kleanou jemné uložen A

Ihned ke dnu jakmile přealanomel Jak vzníkA uaazenlna horniny

okulalí ony i koryto potoka vy-

hladí obroual a prohloubí Jemné

éáatky drté akalnl uřáíeny Jaou

míMbem dálo fl mnohom rychleji
né hrubé J'íaok bahno unáScny

jaou mnoho mil daleko než uloží

ao na dné a vytvoří vratvu IV
dobné juko v korytech řek déjo

aložena jhned mfižemo posoudit!

dné avojo aoužáalky Kdyby byle
možno vodu vyéerpatí zjevil by
ae nám obraz podobný jako v ma-J-é

kaliižínce Dno jezerní neb
mořaké pokryto Jeat na nžkolík
míl od míattt kdo řeka do nčho
vtéká vratvami uaazenými jichž
brubfií éáat jeat na konci horním

píaek a bahno na konci dolním

ftkluiilci otáČetl a my vratvu tu ukládající li Jak tvrdne v pevnou

ráz i jřvahu vody jež tudy před
dávnými dobami ao brala A po-

ložme al otázku koneénou jakéhozovemo uaazenlnou oblázkovou O horninu í Jak vznikají oblAzky pí- -

ao i na břehu mořakém jejž vřénépakujme pokua a ptákem VmJa aek a bahnof Zevrubným pozoro- - jaou původu horniny uaazcnéf Tu
zfiafano déle zakalená alo za no' váním a porovnáváním obJAzkfl tm zaae nepadá na váhu jaou Ji bor titíž tam kde voda jíž klidné ato

nmy tvrdé él mékké nýbrž z ja
dlouho kleanou i řáaleíky píakové
ke dnu kdež ao tiaadí a my uaaze- -

voda omývá do nébož véénS voda

bíja a drtí akály na jeho břehu

Tento proee opakuje v příro-d- ó

aléb) a atábi a bud ao opakova

zrnky placenými přeavédéímo
žo zrnka píaeénA mají tvar kamén- -

jí aneb alabounco proudí 1'roříz-1ÍJ- Í

bychom uaazeniny tyto pře-avédé- ílí

bychom ae žo jaou mno- -
nimi tu zovemo uaozeninou píako- - kft omletých okuJaconýdi ohJaze

hdy mnoho metrfl aílné fa leží ve

vratvách vodorovných na tvM u

vou Mm6ilmo n píaek ňJimu jnýeh j(ž trhlinami Jaou proatou-ue- b

bahnem uaadl ao nám na dné pena jiná opět dírkami provrtá
aklcnlce vratva jíž zoveme unnm' m zrovnnjako oblrtzky HrovnávA-níno- u

bahennl Uaazenlnou Jeaťiiím aeznnnc 2 arna tÁnťíuiti n tu
ložených Uaazeniny ty nejaou
nahodilé nýbrž váecbny mají apo- -

tudíž každá hmota která ve vodé blázky nejaou nic jiného než rů ícéný znak totiž že uloženy jaou
nn vznifiela jí plavena a unáficiia

vo vratvách íravídelných od aebe
byla nž klrala ko dnu kdo ao u- -

0'bJéJcnýeli a na aobé ložících

uít atadía éi atupné zuiény též

hmoty V píírodé v korytoeb řek

na břehu moíakém ualeznema

drobný píok valouny oblázky

díla (lim uaazenlna UMÍ tím ry Vznik takový nazýváme uvrat-vení- m

a uaazeniny takto vzniklé
ano i balvany téže hmoty pohro-- ! uaazeníriamí uvraťvcnými Vznik

tento jeat charakteriatickou znám-

kou váeeh hornin z vody uraze-

ných které proto zovou nu Ut

kých louéáatek jaou aloženy Vy

pozorujeme li U aouéáatky horní'
ny jaou jemné neb Ž aloženy jaou
z píaku neb oblázkfl ihned mftže-m- o

aoudítl že byly kdyaí uaazení-no- ij

vodní volnou neatmelcnou

tíebaa nyní přenénény jaou v pev-

ný kámo

Simony méní ao na dné vod po-onáb- lu

v pevné vratvy hornlnné

My aíco déj ten nevidíme avlak

aprávný ňaudek uéínímfl ai o zje-

vech na dné jezer & moří pozoru
Jem-I- i v přírodé zjevy podobné ve
vodách méléíeh J'ozorujma po
dcitf Jak voda unáíí píaek bahno
malinké oblázky atd a alelujmo
pramének volní tú K néjaké kalu-

ží Pokud voda rychle té uklá-

dá boJn" daleko avojo aouéáatky

proudi li pomaleji akládA ihned
éáwl aouéáalck a aícw nejléžíí tam

kde vtékající proud naráží na klid
né maaay vodní neboť nárazem

tíri zmenSuje ae jeho noanoat Ka

luž zanááí ae pří vtoku od krajo
do vnitř a nánoa hromadí ae v po-do-

kfjžeje jímž protéká jroud
vodní až koneéné vyplní celou ktt--

dobé kužele jímž protéká proud
Mázky bahno aloženy jaou z žA--

Hokolíci moji
jedna — d vŠ — tři — k stoji I

Každý po jun áčku
tužme pážo avé —

Vloat — ta mátl drahA —

oéekávA vraha
vířných aynň avojlch
ku obrané zvo

Zo v&ech evřta říií

upnřme zrak k výíl
bratří pobratime!
každý na atrAŽ avoul
HlávafVII IiebcZpeČÍ
hrozí Élm (MI vřlíí
orlí krvelaénl
krouží výílnou

Jírozí že uchvátí
fl Vlaatl-mál- i

do apárft avých laíných
y lirubj vonti avó —

pohotoví Kfftjmo

lytřo pozorujme
orly irolicnoIIVnn
v sáfiti odvřké

Na ncjzazlí dáli
třeba bychom atáli

Oavřl5 též aluZmo

flovcm činem avým —

Sokol nechce aečo

nekuje ni meče

rejdo za koíiatj
polem krvavým

V divou vřavu boje
Kokolíkň voje
dovedou vSnk jiti
tiilf když zavelí
— Ve obraníí in alky
ra iilrodní atatky
nezaleknou chladní
Mnrfi poeely

Omaha 27 řerveneo 1911

atíc volných oddélených kdežto

li KotvaŽo éáateéky jedny byly

odplaveny vznikají nové zvfitrA-vání-m

akal a znovu jaou odplavo-ván- y

l'íaek a oblázky jaou Žáatl-- e

hmoty z povrchu zemakého od-

tržené a vodou rozméinéné Voda

víak aama o nobí jo nedrtí nýbrž

kameny trouce ao o cbo aamy ae

obruaují rozméllují zatím co vo-

da jimi jn pobybujo Nyní vímo

odkud pochází aouéáatky hornin u

aazených a jeat nám vyavétlítí af

jak aouéáatky ty jaou ukládány a

jak tvrdnou v pevný kamen Za

tím úéclem vyjdéma al opétj do

přírody na břehy vod fl pozoruj"
me eo ao kol náa déjo Voda teéo

na rňzných míatceh rftzné biff ji

binf rychleji dbi toho ja-

ký má řeéifité její apád Wla vody

jeat na rftznýeh oíateeh rfizoá

l'rndlý proud nnáAÍ aebou valoun-

ky pío k bahno a jiné Zmírni-

li ao rychloat vody zmírní ae I její
aila a téžéí éáateéky jež voda

kleaají na dno jako naazení-n- a

plaek nnáScn jcat dále a voda

ukládá Jej tam kde jeat proud již
alubňí Nejdále unáíí voda bahno

a ukládá je na dno v mlatech kde
Vodil již teéo velíeis pomalu Ieb
kde jíž úplné atojí J'roto koryta
horakýeh byalřín a jiotoki bývají
tvrdá v nich je bojnoat kamenu

a iiarné byehom lam bledulí ba-

hno I'íaek najdeme tam kde vo-d- é

jí ubylo na aíle tedy vs atřed-ní-

toku a loihno lam kde voda

chlejl kleaA ko drní a naopak čím

lehčí tím délo to trvá než m iaa-d- í

Uanzcnino-- zovo ao tedy hor
nín z vody araŽená jež bývA rflz-n- é

tvrdá neb mřkká a proto i hor

níny z vody uaazené jou binf mk-k- é

neb tvrdé VolmeŽ zaao tři
rfizné druhy hornin uaazených a
Jcfli 1) Kun alcpence 2) ku

píakovce a íl) kua hlinité bHdli-e- n

1 ) Hlejermo alož!i Jo z kamén-

ku oldilneených pevné itmnl

ných Kdyby kaménky iy ležely
nikdo v 1'řírodé volny nazvali by
chon jo oblázky 'A toho aoudírno

Že alepenec není nic jiného než

jievné atmelcné jlcbŽ v

píírodé na dné potok f) řek na fm-hh-

moří možno v hojném poélu
apalřltl

2 ) HovnŽ i jínkovec aloŽen

j"t z jÍHku jehož zrna jaoti pov-n- é

almelena tak fa jeví ao jako

aoiiéÍMky kamene Jírat písku
proiiéiiímc v kámen jeatliŽu zrné-ék- a

píakovA pevné néjakou hmo-

tou Mtmclímc

íl) lUmiU tak i naío třetí
horfiifia břidlíec akládá ao zc zrné-éc-k

velíce malinkých pouhým m

nerozeznatelných J)áme-l- l

troíku práíkti z břidlice do akle-ijíc- o

a vodou zmíchá
ao ona a prifikem a zakalí ae Za

dlouhou dobu tiaadi ao vSak na dné
vratviéka jemného bahna Jeat tu-

díž břidlice kámen uložený z jem- -

mado které byly od mateéní hmo-

ty odtrženy a aem vodou odplave-

ny (kubufeny a ohlazeny V ko-

rytech horakýeh polkft a řfck

nad nimiž atrmí akály rozpukaná
deátém a mrazem jích avahy po-

krývá akaluí drť najdemo hojnoal

píxku valounků oblákfi ano i

balvani jež voda aem byla napla
vila IVÁÍ 11 proméní ao pukliny
rýhy brázdy trhliny akalnl ve

wtruzky které unáíí kaménky a

konaíéky akály na néž voda nará-

ží do potok ft a řek V koryté
Jaoi Um lálo tím víca ka

měny menžl okubicenéjíí rohy a

hrany Jmou oblazené a ony mají
tvar vejéltý neb kulovUý (lm
dála bychom aledovalí tylo kame-

ny od povodní akály přeavřdéíli
byehomaíže jnou menSÍ nž koneé

né firomřní ac v pírt k Jak ao ka-

mení foto lak ohladílo otupilo
rozdrobilo vyavétlme al analno
zajdemo-l- al do přírody na břeh

potoki neb řek jež protékají ho

raml I'o bouři řítí ao !ravé jio-tfié-

proudy alružky lo říénílio

koryta unááejfce aebou víc naí
narazí

My nevidíme alee v kalných vo-dá- eb

kamenfl ala alyíím' kterak

kameny voda valí kterak ao o a--

trou a drtí ae což prozrazuje
nám temný raehot Hrany jejich
ae otupí pozuráí atrany jejich a!

píakovee alepence břidlice a jiné
honúny uaazené jaoit tvrdé Jak

tuhly a méníly ao vodní uaazeniny
v pevný kámen vyavétJíme ai

anadno Htlaéíme-l- í kuack ha-

lma Ž vodu z nébo odatraníme

[(řexvédéíme ae ž nivrdnn I)A-Of- o

li píaek do vorly wwycené ni-

jakým neroalem ve vodé rozpuat-ý- m

ku příkladu vápnem žele-

zem atd a odpařujeme li vodu

uvidíme ž látka ve vo-

dé rozpiílénA ukládá ac na zrnka

píaková a píaek tuhne v pevný ká-

men Zpftaob tento nazývAme va-kováni- m

éílí infiltrací Témíto

zpfwoby tlakem a infiltrací pře-méní- la

ae véláína aypkých hrnln
uaazenýeh v horniny pevné a tvr-

dé V přírodé nánoay nahroma-dén- y

jaou ve vrstvách ala ba tíaí-c- e

metrfl mohutných které na ne-

bo tlaéí tlakem obrovakým a tvrd-

nou což urychluje ae tím že mezi

volné aouéáatky naazenín ukláda-

jí ae neroatné hmoty jež je atme-lu- jí

které ae buď z vody arazíly
tu h pozdéjí vodami proaaku jícími
mezi zrnka vneleny a uloženy

byly (1'okraéování)

lož a alce tak že hrubfií nánoa

jo nejblíže jemnéjéí dálo a
kal uaazeu jeat až na protéjáím
břehu l'éinímo-l- í aí prfiřez

ná-noa- u

když voda byla vyaehla u- -

zříme že vžeehny éáMeíky leží ve

jViatvách vodorovnýeh na aobé

Hrubáí uaazeniny na--!

jdeme na dné jemné jáí jaou pak
íifMazeny nahoře v obou pak na-

jdeme konaíéky dřeva líaty a jí-u- ('

Podobné lak jako déje ae v

kalužínáeli malých déjc ae v jeze-jráe- h

a mořích kam obrovaké vel-

etoky valí avé vody V nich mož-(n- o

zcela dobře fozorovati kalné

vody říéní kam až aáhají do vnitř
než amíchají ae n éíatou vodou je-žer- ní

neb mořakou a než uloží na

ÚBYVKY Z CJEOLOGIE I AR
CHEOLO0IE

Todávi Jola Ťapal elf Inženýr

Koftonberg Tiw
1'oalrdné ihmtl] jaom k první

akupiní a aieo horninám uaaze-ný- m

to jeat oním jež podobny
jaou píakovri Vyavčtlerno li vý

jíž líné ae vleéc tedy v nížinách

Najdeme li v píírodé nélule

ítrky přeavédéují náa ty-

to nejlépe že tudy tekl kdyal

prudký ailný vodní proud jakož

právé zaae nao[ak tam kde píaek

neb jiné podobné uaazeniny zemi

pokrývají žo vodé již aíly ubylo

€3

©Ih](Deůe°lD Dnejflepší pQw ona sápsidě ©topediraejte sS [
D
DQ

3
3
I

3

a

muM HTOAC

TWar ll
IHrt Brtiag V'$ Bw
im t mmmm A

("t 4t ftnrtb pt HUr hmmmf)

OBJRDNACi KlHTKKi

lilIMlMIMl

Um ém—t — KttJtM- -i tmi l!f ťf bUbI ##

i

ITFiiemph i 1 'IMIHtt t MIMI

HUUTow

t 1X1
( rl

I 1009 fr tni
kt S 41 t nu
t 9 43 pf imm

ii

taafci I iliMK Uru Mil Vtuii Trlairik
-- k 1tí tloMin nll hiUI " "

dta Ur{H lnililf '

iTtiHM r o n omu
STORXOVO řlVO vaH lifjlfiihu JíifTia ala la ěik4ho thmrlfl iat-křh- o a Mtft ar-tem-

vinty Zlákalo nejvylM reny na třtvh výaUiieU a j dn iiejohliWfJ

Km 4vm v mlidppkýt h iUt#h VaH u ku a (itimUvA UUVo vb iifi kteréhokoli jl

niho pit na atřl Kapdl Htujlu U o jakkuH 6iHoU a výUHnoii ckaf h Ml piva pk l

U nalom! pH pln BUriOTtt NiU vittt Sletové pi d Ui t wUi k typléu utijel

t lUuk a ifílTuoa }t4tku ruM

1

Cl

Cl
Cl
Cl
Cl

VUoHt 4'Im JVmil J ntiilrtl' t mMUim nVtiou rfiy4V)t hu40M
m ti jilJnU ! tkvl 3n I

IMMjr I -- lr vtUtrk il Uki lf
U lrjr tniek Í4UIk Ubvl mil I U H U lř H lra (4uf i Uk ll 9l

H4lk m allk Ukft rlk a? l if( Mt14 ti u##4 I't4l (U lktO 4i

t
D
D
D
t
t
D
t
D
D
D
D
D
D

friuiMiU Ke kUdé objedaivre fřiKUle obnoa a iá4lU ika4 (h1mJ

Cl
Cl
Cl

VoSkoró objodnávky adrooujto na Chao Storz (Conaumoro Distributor)
1027-18- 29 Shorman avo OMAHA NEB


